

# HYMERI KLEEMANN SHPK

**Pasqyrat financiare vjetore**  
*per periudhen nga*  
**1 Janar 2018 deri me 31 Dhjetor 2019**



*Hymeri*

		Shen	2019	2018
<b>I AKTIVET AFATSHKURTERA</b>			<b>85,946,313</b>	<b>109,417,122</b>
<b>1 Aktivet monetare</b>		4	<b>3,433,405</b>	<b>1,102,103</b>
i Mjete monetare			3,433,405	1,102,103
<b>2 Investime</b>				
i Në tituj pronësie të njësive ekonomike brenda grupit				
ii Aksionet e veta				
iii Te tjera Financiare				
<b>3 Të drejta të arkëtueshme</b>			<b>57,988,955</b>	<b>65,778,907</b>
i Nga aktiviteti i shfrytëzimit		5	57,595,835	64,156,474
ii Nga njësitë ekonomike brenda grupit				
iii Nga njësitë ekonomike ku ka interesa pjesëmarrëse				
iv Të tjera		6	393,120	1,622,432
v Kapital i nënshkruar i papaguar				
<b>4 Inventarët</b>			<b>24,523,953</b>	<b>42,536,113</b>
i Lëndë e parë dhe materiale të konsumueshme		7	24,523,953	42,536,113
ii Prodhime në proces dhe gjysëmprodukte				
iii Produkte të gatshme				
iv Mallra				
v Aktive Biologjike (Gjë e gjallë në rritje e majmëri)				
vi AAGJM të mbajtura për shitje				
vii Parapagime për inventar				
<b>5 Shpenzime të shtyra</b>			<b>0</b>	<b>0</b>
<b>6 Të arkëtueshme nga të ardhurat e konstatuara</b>				
<b>II AKTIVET AFATGJATA</b>			<b>6,476,668</b>	<b>2,785,987</b>
<b>1 Aktive financiare</b>			<b>0</b>	<b>0</b>
i Tituj pronësie në njësitë ekonomike brenda grupit				
ii Tituj të huadhënies në njësitë ekonomike brenda grupit				
iii Tituj pronësie në njësitë ekonomike ku ka interesa pjesëmarrëse				
iv Tituj të huadhënies në njësitë ekonomike ku ka interesa pjesëmarrëse				
v Tituj të tjerë të mbajtur si aktive afatgjata				
vi Tituj të tjerë të huadhënies				
<b>2 Aktivet materiale</b>		8	<b>6,476,668</b>	<b>2,785,987</b>
i Toka dhe ndërtesa				
ii Impiante dhe makineri		8.1	6,476,668	2,450,153
iii Të tjera Instalime dhe pajisje		8.2		335,834
iv Parapagime për aktive materiale dhe në proces				
<b>3 Ativet biologjike</b>				
<b>4 Aktive jo materiale:</b>			<b>0</b>	<b>0</b>
i Koncesione, patenta, licenca, marka tregtare, të drejta dhe aktive të ngjashme				
ii Emri i Mirë				
iii Parapagime për AAJM				
<b>5 Aktive tatimore të shtyra</b>				
<b>6 Kapitali i nënshkruar i papaguar</b>				
<b>TOTALI AKTIVEVE (I + II)</b>			<b>92,422,981</b>	<b>112,203,109</b>

	Shen	2019	2018
<b>I DETYRIMET AFATSHKURTERA</b>		<b>67,587,218</b>	<b>90,608,515</b>
<b>1 Detyrime afatshkurtra:</b>		<b>67,587,218</b>	<b>90,608,515</b>
i Titujt e huamarrjes			
ii Detyrime ndaj institucioneve të kredisë			
iii Arkëlime në avancë për porosi	9	9,876,827	15,088,287
iv Të pagueshme për aktivitetin e shfrytëzimit	10	47,720,348	45,741,737
v Dëftesa të pagueshme			
vi Të pagueshme ndaj njësisve ekonomike brenda grupit			
vii Të pagueshme ndaj njësisve ekonomike ku ka interesa pjesëmarrëse	11	1,831,948	5,371,342
viii Të pagueshme ndaj punonjësve dhe sigurimeve shoqërore/shëndetsore	12	654,141	490,545
ix Të pagueshme për detyrimet tatimore	13	7,503,954	23,916,603
x Të tjera të pagueshme			
<b>2 Të pagueshme për shpenzime të konstatuara</b>			
<b>3 Te ardhura të shtyra</b>			
<b>4 Provizione</b>			
<b>II DETYRIMET AFATGJATA</b>		<b>2,980,072</b>	<b>0</b>
<b>1 Detyrime afatgjata</b>		<b>2,980,072</b>	<b>0</b>
i Titujt e huamarrjes			
ii Detyrime ndaj institucioneve të kredisë		2,980,072	
iii Arkëtimet në avancë për porosi			
iv Të pagueshme për aktivitetin e shfrytëzimit			
v Dëftesa të pagueshme			
vi Të pagueshme ndaj njësisve ekonomike brenda grupit			
vii Të pagueshme ndaj njësisve ekonomike ku ka interesa pjesëmarrëse			
viii Të tjera të pagueshme			
<b>2 Të pagueshme për shpenzime të konstatuara</b>			
<b>3 Te ardhurat e shtyra</b>			
<b>4 Provizionet afatgjata</b>			
i Provizione për pensionet			
ii Provizione të tjera			
<b>5 Detyrime tatimore të shtyra</b>			
<b>TOTALI DETYRIMEVE (I+II)</b>		<b>70,567,290</b>	<b>90,608,515</b>
<b>III KAPITALI DHE REZERVAT</b>		<b>21,855,691</b>	<b>21,594,594</b>
1 Kapitali i Nënshkruar	14	21,855,691	21,594,594
2 Primi i lidhur me kapitalin	14 a	11,600,000	11,600,000
3 Rezerva rivlerësimi			
4 Rezerva të tjera			
i - Rezerva Ligjore	14 b	636,736	636,736
ii - Rezerva statutore			
iii - Rezerva të tjera	14 c	4,600,000	4,600,000
5 Fitimi i pashpërndarë		4,757,858	
6 Fitim / Humbja e Vitit	14 d	261,097	4,757,858
<b>TOTALI DETYRIMEVE DHE KAPITALIT (I+II+III)</b>		<b>92,422,981</b>	<b>112,203,109</b>

	Shenimi Shpjegues	2019	2018
Të ardhura nga aktiviteti i shfrytëzimit	15	77,102,070	29,442,453
Ndryshimi në inventarin e produkteve të gatshme dhe prodhimt në Puna e kryer nga njësia ekonomike dhe e kapitalizuar			
Të ardhura të tjera të shfrytëzimit			
Lënda e parë dhe materiale të konsumueshme	16	(57,191,993)	(12,559,948)
<i>i Lënda e parë dhe materiale të konsumueshme</i>		(57,191,993)	(12,559,948)
<i>ii Të tjera shpenzime</i>			
Shpenzime te personelit	17	(13,056,668)	(6,789,894)
<i>Pagat</i>		(11,247,047)	(5,847,402)
<i>Shpenzime të sigurimeve shoqërore/shëndetësore (paraqitur veçmas nga shpenzimet për pensionet)</i>		(1,809,621)	(942,492)
Zhvlerësimi i aktiveve afatgjata materiale	18	(646,836)	(566,763)
Shpenzime konsumi dhe amortizimi	19	(4,803,187)	(3,387,072)
Shpenzime të tjera shfrytëzimi			
Fitimi (humbja) nga veprimtarite e shfrytëzimit		1,403,386	6,138,777
Të ardhura të tjera	20		2,602,272
<i>i Të ardhura nga njësitë ekonomike ku ka Interesa pjesëmarrëse (paraqitur veçmas të ardhurat nga njësitë ekonomike brenda grupit)</i>			
<i>ii Të ardhura nga investimet dhe huatë e tjera pjesë e aktiveve afatgjata (paraqitur veçmas të ardhurat nga njësitë ekonomike brenda grupit)</i>			
<i>iii Interesa të arkëtueshëm dhe të ardhura të tjera të ngjashme (paraqitur veçmas të ardhurat nga njësitë ekonomike brenda grupit)</i>			2,602,272
Zhvlerësimi i aktiveve financiare dhe investimeve financiare të mbajtura aktive afatshkurtra			
Shpenzime financiare	21	(335,789)	(3,126,155)
<i>i Shpenzime interesi dhe shpenzime të ngjashme (paraqitur veçmas shpenzimet për t'u paguar tek njësitë ekonomike brenda grupit)</i>			
<i>ii Shpenzime të tjera financiare</i>		(335,789)	(3,126,155)
Pjesa e fitimit/humbjes nga pjesëmarrjet			
Fitimi (humbja) para tatimit		1,067,597	5,614,893
Shpenzimet e tatimit mbi fitimin	22	(808,500)	(857,035)
<i>i Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin</i>			
<i>ii Shpenzimi i tatim fitimit të shtyrë</i>			
<i>iii Pjesa e tatim fitimit të pjesëmarrjeve</i>			
Shpenzime te pazbritshme fiskalisht		4,309,069	98,674
Fitimi/Humbja e vitit		4,570,166	4,757,858
Fitimi/Humbja për: Pronarët e njësisë ekonomike mëmë Interesat jo-kontrolluese			
Pasqyra e të Ardhurave Gjithëpërfshirëse		2019	2018
Fitimi/Humbja e vitit		4,570,166	4,757,858
Të ardhura të tjera gjithëpërfshirëse për vitin:			
Të ardhura të tjera gjithëpërfshirëse për vitin:			
Diferencat (+/-) nga përkthimi i monedhës në veprimtari të huaja			
Diferencat (+/-) nga rivlerësimi i aktiveve afatgjata materiale			
Diferencat (+/-) nga rivlerësimi i aktivet financiare të mbajtura për shitje			
Pjesa e të ardhurave gjithëpërfshirëse nga pjesëmarrjet			
Totali i të ardhurave të tjera gjithëpërfshirëse për vitin			
Totali i të ardhurave gjithëpërfshirëse për vitin		4,570,166	4,757,858
Totali i të ardhurave/humbjeve gjithëpërfshirëse për: Pronarët e njësisë ekonomike mëmë Interesat jo-kontrolluese			

	2019	2018
<b>Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(përdorur në) aktivitetin e shfrytëzimit</b>		
<b>Fitim / Humbja e vitit</b>	<b>1,067,597</b>	<b>5,614,893</b>
<b>Rregullimet për shpenzimet jomonetare:</b>		
<i>Shpenzimet financiare jomonetare</i>		
<i>Shpenzimet për tatimin mbi fitimin jomonetar</i>	(806,500)	(857,035)
<i>Shpenzime konsumi dhe amortizimi</i>	(646,836)	566,763
<i>Zhvlerësimi i aktiveve afatgjata materiale</i>		
<i>Fluksi i mjeteve monetare i përfshirë në aktivitetet investuese:</i>		
<i>Fitim nga shitja e aktiveve afatgjata materiale</i>		
<i>Ndryshimet në aktivet dhe detyrimet e shfrytëzimit:</i>	6,560,639	14,394,825
<i>Rënie/(ritje) në të drejtat e arkëtueshme dhe të tjera</i>	1,229,312	(1,622,432)
<i>Rënie/(ritje) në inventarë</i>	18,012,160	(25,112,884)
<i>Rritje/(rënie) në detyrimet e pagueshme</i>	(3,232,850)	8,852,924
<i>Rritje/(rënie) në detyrime për punonjësit</i>	(3,375,798)	(934,883)
<b>Mjete monetare neto nga/(përdorur në) aktivitetin e shfrytëzimit</b>	<b>18,807,724</b>	<b>902,171</b>
<b>Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(përdorur në) aktivitetin e investimit</b>		
<i>Para neto të përdorura për blerjen e filialeve</i>		
<i>Para neto të arkëtuara nga shitja e filialeve</i>		
<i>Pagesa për blerjen e aktiveve afatgjata materiale</i>	(3,690,681)	(58,166)
<i>Arkëtime nga shitja e aktiveve afatgjata materiale</i>		
<i>Pagesa për blerjen e investimeve të tjera</i>		
<i>Arkëtime nga shitja e investimeve të tjera</i>		
<i>Dividentë të arkëtuar</i>		
<b>Mjete monetare neto nga/(përdorur në) aktivitetin e investimit</b>	<b>(3,690,681)</b>	<b>(58,166)</b>
<b>Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(përdorur në) aktivitetin e financimit</b>		
<i>Arkëtime nga emetimi i kapitalit aksionar</i>		
<i>Arkëtime nga emetimi i aksioneve të përdorura si kolateral</i>		
<i>Hua të arkëtuara</i>	2,980,072	
<i>Pagesa e kostove të transaksionit që lidhen me kreditë dhe huatë</i>		
<i>Riblerje e aksioneve të veta</i>		
<i>Pagesa e aksioneve të përdorura si kolateral</i>		
<i>Pagesa e huave</i>	(16,412,649)	
<i>Pagesë e detyrimeve të qirasë financiare</i>		
<i>Interes i paguar</i>		
<i>Dividendë të paguar</i>		
<b>Mjete monetare neto nga/(përdorur në) aktivitetin e financimit</b>	<b>(13,432,577)</b>	<b>0</b>
<b>Rritje/(rënie) neto në mjete monetare dhe ekuivalentë të mjeteve monetare</b>	<b>646,836</b>	<b>844,005</b>
<b>Mjete monetare dhe ekuivalentë të mjeteve monetare më 1 janar</b>	<b>1,102,103</b>	<b>258,097</b>
<i>Efekti i luhatjeve të kursit të këmbimit të mjeteve monetare</i>		
<b>Mjete monetare dhe ekuivalentë të mjeteve monetare më 31 dhjetor</b>	<b>3,433,405</b>	<b>1,102,103</b>

	Kapitali i nenshkuar	Pfimi i lidhur me kapitalin	Rezerva Rivleresimi	Rezerva Llogjore	Rezerva Statuore	Rezerva te tjera	Fitimet e Pasipendancara	Fitim / Humbja e viti	Totali	Interesa Jo- Kontrollues	Totali
<b>pozicioni financiar i rideklaruar me 31 dhjetor 2017</b>	11,500,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	11,500,000
Efekt i ndryshimeve ne politikat kontabël	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>pozicioni financiar i rideklaruar me 1 janar 2018</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Te ardhura totale gjithepershtese per vitin:	-	-	-	636,736	-	4,500,000	-	4,757,858	-	-	9,994,594
Filimi / Humbja e viti:	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Te ardhura te tjera gjithepershtese:	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Totali i te ardhura gjithepershtese per vitin:	-	-	-	636,736	-	4,500,000	-	4,757,858	-	-	9,994,594
Transaksionet me pronaret e njesise ekonomike te njohura direkt ne kapital:	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Emetimi i kapitalit te nenshkuar	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dividende te paguar	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Totali i transaksioneve me pronaret e njesise ekonomike	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>pozicioni financiar i rideklaruar me 31 dhjetor 2018</b>	11,500,000	-	-	636,736	-	4,500,000	-	4,757,858	-	-	21,594,594
<b>pozicioni financiar i rideklaruar me 1 janar 2019</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Totali te ardhura gjithepershtese per vitin:	-	-	-	-	-	-	-	261,097	-	-	261,097
Filimi / Humbja e viti:	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Te ardhura te tjera gjithepershtese:	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Te ardhura totale gjithepershtese per vitin:	-	-	-	-	-	-	-	261,097	-	-	261,097
Transaksionet me pronaret e njesise ekonomike te njohura direkt ne kapital:	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Emetimi i kapitalit te nenshkuar	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dividende te paguar	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Totali i transaksioneve me pronaret e njesise ekonomike	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>pozicioni financiar me 31 dhjetor 2018</b>	11,500,000	-	-	636,736	-	4,500,000	-	5,013,955	-	-	21,855,691

*Hysni Ymeri*

**HYMERRI KLEEMANN**  
Rr. Shkallë e Re, Tiranë  
Pasqyra e Ndryshimeve ne Kapitalin  
nga 1 janar deri me 31 Dhjetor 2019

## Shenime per pasqyrat fianciare 2019

### 1. INFORMACION I PERGJITHSHEM

HYMERI KLEEMANN SHPK (referuar si "Shoqëria") është e regjistruar pranë Drejtorisë Rajonale Tatimore, Tiranë me NIPT K92309026B . Shoqëria është krijuar më datën 06/11/2009 dhe është e regjistruar në Regjistrin Tregtar të Republikës së Shqipërisë.

Objekti i veprimtarisë së Shoqërisë është shitja, blerja, montimi, cmontimi, asamblimi, modifikimi, modernizimi, i ashensoreve te te gjitha llojeve, i shkalleve dhe tapeteve levizese dhe pjeseve te tyre te kembimit si dhe mirembajta dhe cdo sherbim tjetër i lidhur me to.

### 2. BAZA E PERGATITJES SE PASQYRAVE

#### 2.1 - Bazat e përgatitjes

Pasqyrat financiare individuale janë përgatitur bazuar në Standardet Kombëtare të Kontabilitetit të përmirësuara (SKK). Shoqëria mban rregjistrimet kontabel dhe përgatit pasqyrat financiare ne perputhje me legjislacionin kontabel dhe tatimor ne Shqiperi. Pasqyrat financiare jane përgatitur ne perputhje me Ligjin nr. 25/2018, date 10 Maj 2018 "Per kontabilitetin dhe pasqyrat financiare" dhe Standardet Kombetare te Raportimit Financiar (SKK).

#### 2.2 - Bazat e matjes

Pasqyrat financiare janë përgatitur bazuar në koston historike.

#### 2.3 - Monedha funksionale dhe e paraqitjes

Këto pasqyra financiare janë prezantuar në Lek, e cila është dhe monedha funksionale e Shoqërisë.

#### 2.4 - Vlerësime dhe gjykime

Përgatitja e pasqyrave financiare kërkon nga drejtuesit të ushtrojnë gjykimin e tyre në procesin e zbatimit të politikave kontabel të shoqërisë dhe shumëve të raportuara të aktiveve, detyrimeve, të ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultati aktual mund të ndryshojë në varësi të këtyre vlerësimeve.

Vlerësimet dhe gjykimet rishikohen në mënyrë të vazhdueshme. Rishikimet e vlerësimeve kontabel janë të njohura ne periudhën në të cilën vlerësimi është rishikuar si dhe në periudhat e ardhshme që preken.

Në veçanti, informacion mbi fushat më të rëndësishme të vlerësimeve dhe gjykimeve në aplikimin e politikave kontabel të cilat kanë efektet më të rëndësishme në shumatat e njohura në pasqyrat financiare, janë përshkruar në shënimet përkatëse të pasqyrave financiare.

### 3.- POLITIKAT KONTABEL

Politikat kontabel të mëposhtme janë aplikuar për periudhën që fillon nga 1 Janar 2018.

#### 3.1 - Transaksionet në monedhë të huaj

Transaksionet në monedhë të huaj konvertohen në monedhën funksionale dhe regjistrohen me kursin e këmbimit ne datën e transaksionit. Asetet dhe detyrimet monetare në monedhë të huaj në datën e raportimit konvertohen në monedhën funksionale me kursin e këmbimit në datën e bilancit. Fitimi ose humbja nga këmbimi në zëra monetarë është diferenca që vjen nga këmbimi i një numri të caktuar njësisish të një monedhe të huaj në monedhën funksionale me kurse të ndryshme këmbimi në datat e këmbimit. Të drejtat dhe detyrimet jo-monetare si dhe parapagimet në lidhje me AAM për l'u blerë në monedhë të huaj konvertohen në monedhën funksionale me kursin e këmbimit të datës së kryerjes së transaksionit ndërsa ato që maten me vlerë të drejtë rikëmben në monedhën funksionale me kursin e këmbimit të datës kur është përcaktuar vlera e drejtë. Diferencat që rezultojnë nga kursi i këmbimit kalojnë në pasqyrën e të ardhurave dhe shpenzimeve.

Kurset si me poshte jane:

Kurse e kembimit	31.12.2019	31.12.2018
Euro/Leke	121.77	123.42
USD/ Leke	108.64	107.82

#### 3.2 - Instrumenta financiar

Instrumentat financiarë jo-derivativë përbëhen nga llogari të arkëtueshme, mjete monetare, hua të marra dhe të dhena, dhe llogari të pagueshme. Instrumentat financiarë jo-derivativë njihen fillimisht me vlerën e drejtë plus çdo kosto transaksioni që lidhet me to, përveç siç përshkruhet më poshtë. Për instrumentat e mbajtur me vlerë të drejtë nëpërmjet llogarisë fitim/humbje, kostot e transaksionit kalojnë në pasqyrën e të ardhurave dhe shpenzimeve.

#### Paraja dhe ekuivalentët e parasë

Paraja dhe ekuivalentet e parasë përfshijnë arkën, llogaritë rrjedhëse dhe depozitat në të parë me bankat. Për qëllimin e pasqyrës së flukseve monetare, paraja dhe ekuivalentet e saj përfshijnë depozita pa afat me një maturim prej tre muajsh ose më pak që nga data e fillimit.

#### Llogari të arkëtueshme

Llogaritë e arkëtueshme njihen fillimisht me vlerën e drejtë dhe më pas me kosto të amortizuara duke zbritur humbjen nga zhvlerësimi. Provizioni për zhvlerësimin e aktiveve të arkëtueshme llogaritet kur ka të dhëna se shoqëria nuk do të jetë në gjendje të mbledhë të gjitha detyrimet. Vështirësitë financiare të debitorit, mundësia që debitori të falimentojë ose riorganizimi i tij financiar konsiderohen tregues që llogaritë e arkëtueshme të zhvlerësohen.

### 3.3 - Aktive afatgjata materiale

#### (i) Njohja dhe matja

Të gjitha aktivet afat-gjata materiale paraqiten me kosto duke zbritur zhvlerësimin dhe amortizimin e akumuluar. Kostoja përfshin shpenzime të cilat lidhen drejtpërdrejt me blerjen e aktivitetit. Kostoja e aktiveve të vetë-ndërtuara përfshin koston e materialeve dhe punës direkte, çdo kosto tjetër të lidhur drejtpërdrejt me sjelljen e aktivitetit në gjendje pune për qëllimin e synuar të përdorimit, si dhe koston e çmontimit, heqjes së pjesëve dhe sjelljes së pjesëve të vendosura në vendndodhjes së aktivitetit. Shpenzimet kapitale të aktiveve të bëra gjatë ndërtimit kapitalizohen në "Ndërtim në proces" dhe transferohen në kategorinë përkatëse të aktivitetit kur përfundon ndërtimi i tij, nga kur aplikohet amortizimi përkatës sipas kategorisë.

Në rastet kur pjesë të një aktiviteti afatgjatë material kanë jetëgjatësi të ndryshme, ato kontabilizohen si zëra të ndryshëm (komponentet më të mëdhenj) të aktiveve afat-gjata materiale.

Fitimet dhe humbjet nga shiljet apo nxjerrjet jashtë përdorimit përcaktohen duke krahasuar vlerën e shitjes me vlerën e mbetur, dhe këto përfshihen në pasqyrën e të ardhurave.

#### (ii) Amortizimi

Amortizimi i aktiveve llogaritet duke përdorur metodën e vlerësimit të mbetur të aktivitetit afatgjatë material duke filluar nga dita e parë e muajit që pason muajin e blerjes. Aktivitetet e marra me qira amortizohen duke marrë për bazë periudhën më të shkurtër midis periudhës së qirasë dhe jetës së dobishme të aktivitetit. Toka nuk amortizohet.

Makineri dhe pajisje	Mbi vlerën kontabël neto	20%
Ndërtesa	Mbi vlerën kontabël neto	5%
Mobilje dhe orëndi	Mbi vlerën kontabël neto	20%
Pajisje zyrash dhe informatike	Mbi vlerën kontabël neto	25%
Mjete Transporti	Mbi vlerën kontabël neto	20%

Metoda e amortizimit, jeta e dobishme dhe vlera e mbetur rishikohen në çdo datë raportimi

### 3.4 - Njohja e të ardhurave

Të ardhurat njihen me vlerën e drejtë të pagesës së marrë ose të arkëtueshme në lidhje me shitjen e mallrave dhe shërbimeve gjatë aktivitetit normal të Shoqërisë. Të ardhurat nga shitja e mallrave njihen në momentin e transferimit të mallrave tek blerësi dhe kur nuk ka asnjë detyrim të papërbushur i cili do të ndikonte pranimin e tyre. Të ardhurat nga shërbimet e ofruara njihen në pasqyrën e të ardhurave në varësi të fazës së përfundimit të transaksionit në datën e bilancit. Asnjë e ardhur nuk njihet nëse ka pasiguri të lartë lidhur me kryerjen e pagesës dhe kostove përkatëse.

### 3.5 - Të ardhura dhe shpenzime financiare

Të ardhurat financiare përfshijnë të ardhura interesi nga llogaritë bankare dhe fitime nga kursi i këmbimit që njihen në pasqyrën e të ardhurave dhe shpenzimeve. Të ardhurat nga interesi njihen mbi bazën e të drejtave dhe detyrimeve të konstatuara duke përdorur metodën e interesit efektiv. ndryshimet në vlerën e drejtë të aktiveve financiare të mbajtura me vlerë të drejtë nëpërmjet llogarisë fitim/humbje, dhe humbjet nga zhvlerësimi i aktiveve financiare. Kostot e huamarrjes njihen në pasqyrën e të ardhurave dhe shpenzimeve me metodën e interesit efektiv.

### 3.6 - Tatimi mbi fitimin

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin përfshin tatimin e periudhës, i cili njihet drejtpërdrejt në pasqyrën e të ardhurave dhe shpenzimeve.

## 4. MJETE MONETARE NE BANKE DHE ARKE

Shoqëria ka llogari bankare në leke dhe në valute. Për gjendjet në valute është bërë rivlerësimi me kursin fikse të Bankes së Shqipërisë në dt. 31.12.2019 dhe diferencat janë pasqyruar në rezultatin e shoqërisë. Gjendja e likuiditeteve në banke dhe në arke me 31.12.2019 paraqitet si më poshtë :

	2019 në LEK	2018 në LEK
Mjete Monetare	3,433,405	1,102,103
	0	0
Total	3,433,405	1,102,103

## 5. TË DREJTA TË ARKËTUESHME NGA AKTIVITETI I SHFRYTËZIMIT

Zerë llogari të arkëtueshme përfaqëson të drejtat për tu arkëtuara nga klientet e shoqërisë për mallra e shërbime të shitura.

	2018 në LEK	2017 në LEK
Llogari / Kërkesa të arkëtueshme	64,156,474	70,792,144
Total	64,156,474	70,792,144



**6. TË TJERA TË DREJTA TË ARKËTUESHME**

Ne kete ze , i cili kete vit rezulton ne vleren 393.120 leke, perfshihen te gjitha kerkesa te tjera qe shoqeria ka ndaj shtetit, te detajuara si me poshte :

	<u>2019</u>	<u>2018</u>
	<u>ne LEK</u>	<u>ne LEK</u>
Shpenzime te llogaritura te periudhave te ardhme		94,718
Të drejta për TVSH		1,527,715
Tatim fitimi	393,120	
<b>Total</b>	<b><u>393,120</u></b>	<b><u>1,622,432</u></b>

**7. INVENTARET**

Ne kete ze perfshihen ashensore te cilet shoqeria I blen per rishitje dhe materiale te cilat I perdor per montimin dhe mirembajtjen e tyre dhe gjendja respektivisht e inventareve per vitet ne raportim eshte si me poshte :

	<u>2019</u>	<u>2018</u>
	<u>ne LEK</u>	<u>ne LEK</u>
Lëndë e parë dhe materiale të konsumueshme	24,523,953	42,536,113
<b>Total</b>	<b><u>24,523,953</u></b>	<b><u>42,536,113</u></b>

**8. AKTIVET**

Gjendja dhe ndryshimet e AAM-ve, amortizimet dhe zhvlerësimet

Levizja e Aktiveve afatgjata materiale per vitin 2019

Pershkrimi	Vlera mbetur 2018	Shtesa 2019	paksime 2019	Amortizim 2019	Vlera mbetur 2019
Licensa					
Mjete Transporti	2,450,154	4,326,596	279,340	562,141	5,935,269
Makineri Pajisje					0
Pajisje Informatike	117,702	290,263		41,072	366,893
Mobilje Orendi	161,962			32,392	129,570
Te tjera	56,169			11,234	44,935
<b>Total</b>	<b>2,785,987</b>	<b>4,616,859</b>	<b>279,340</b>	<b>646,839</b>	<b>6,476,668</b>

**9. Arketime ne avance per porosi**

Ne kete ze perfshihen te gjitha parapagimet qe shoqeria ka marre nga klientet gjate vitit 2019 dhe rezultojne te pambyllura ne vitin 2019

	<u>2019</u>	<u>2018</u>
	<u>ne LEK</u>	<u>ne LEK</u>
Arketime ne avanc e	9,876,827	15,088,287
	<b><u>9,876,827</u></b>	<b><u>15,088,287</u></b>

**10. Të pagueshme për aktivitetin e shfrytëzimit**

Analiza e llogarive te pagueshme perbehete nga detyrime ndaj furnitoreve per materiale e sherbime me 31 Dhjetor 2019 dhe është paraqitur me poshte:

	<u>2019</u>	<u>2018</u>
	<u>ne LEK</u>	<u>ne LEK</u>
Furnitore per mallra e sherbime	47,720,348	45,741,737
Paradhenie per furnitoret	-	-
<b>Total</b>	<b><u>47,720,348</u></b>	<b><u>45,741,737</u></b>

**11. Të pagueshme ndaj punonjësve dhe sigurimeve shoqërore/shëndetsore**

Perbehete nga detyrime ndaj personelit per pagat dhe sigurimet e muajit Dhjetor 2018, te cilat do te shlyhen ne Janar 2019, te detajuara si me poshte :

	<u>2019</u>	<u>2018</u>
	<u>ne LEK</u>	<u>ne LEK</u>
Paga dhe shpërblime	1,374,774	5,230,527
Stigurime	457,174	140,815

Total	<u>1,831,948</u>	<u>5,371,342</u>
-------	------------------	------------------

**12. Të pagueshme për detyrimet tatimore**

Perbehet nga detyrimi për tatimin mbi të ardhurat personale të muajit Dhjetor 2018 si dhe detyrimi për tatim fitimit e vitit 2019 të cilat do të shlyhen në 2020

	<u>2019</u> <u>ne LEK</u>	<u>2018</u> <u>ne LEK</u>
Tatimi mbi të ardhurat personale		19,297
Tatim fitimit		471,248
Tvsh	654,140	
<b>Total</b>	<u>654,140</u>	<u>490,545</u>

**13. TE TJERA DETYRIME AFATSHKURTERA**

Ky ze perbehet nga detyrime ndaj paleve të lidhura në vlerën 7.503.954 Leke

	<u>2019</u> <u>ne LEK</u>	<u>2018</u> <u>ne LEK</u>
Te tjera detyrime afatshkurtera	7,503,954	23,916,603
<b>Total</b>	<u>7,503,954</u>	<u>23,916,603</u>

**14. Kapitali i vet**

Kapitali i shoqërisë ka rezultuar në vlerën 21.855.691 Leke dhe është i përbërë nga zërat si më poshtë:

	<u>2019</u>	<u>2018</u>
Kapitali i vet		
Kapitali i nënshkruar i rregull	11,600,000	11,600,000
Rezerva ligjore	636,736	636,736
Rezerva për investime	4,600,000	4,600,000
Fitimi/humbja e vitit	261,097	4,757,858
Fitimet/humbjet e pashpejtuara	4,757,858	0
<b>Totali</b>	<u>21,855,691</u>	<u>21,594,594</u>

**15. Shitjet neto**

Shitjet neto përfaqësojnë vlerën e faturuar për shitje të mallrave dhe shërbimeve të ndryshme:

	<u>2019</u> <u>ne LEK</u>	<u>2018</u> <u>ne LEK</u>
Te ardhura nga shitja		
<b>Total</b>	<u>77,102,070</u>	<u>29,442,453</u>

**16. KOSTO E MATERIALEVE TE KONSUMUARA**

Kosto e materialeve të konsumuara analizohet më poshtë:

	<u>2019</u> <u>ne LEK</u>	<u>2018</u> <u>ne LEK</u>
Materiale dhe lende të para të konsumuara	57,191,993	12,559,948
Të tjera blerje për aktivitetin		0
<b>Total</b>	<u>57,191,993</u>	<u>12,559,948</u>

**17. KOSTO E PERSONELIT**

Shpenzimet e personelit përbehen nga shpenzimet për paga si dhe shpenzimet për sigurimet shoqërore e shëndetësore të punëdhënësit, të detajuara si më poshtë:

	<u>2019</u> <u>ne LEK</u>	<u>2018</u> <u>ne LEK</u>
Pagat dhe shpërblimet e personelit	11,257,047	5,847,402
Sigurimet shoqërore dhe shëndetësore	1,809,621	942,492
<b>Total</b>	<u>13,066,668</u>	<u>6,789,894</u>

**18. SHPENZIME AMORTIZIMI**

Amortizimi për periudhën 01 janar 2019 deri më 31 dhjetor 2019:

	<u>2019</u> <u>ne LEK</u>	<u>2018</u> <u>ne LEK</u>
Shpenzime Amortizimi	646,836	566,763
<b>Total</b>	<u>646,836</u>	<u>566,763</u>

**19. SHPENZIME TE TJERA ADMINISTRATIVE**

Shpenzimet e tjera paraqiten ne vleren 3,387,072 Leke. Shpenzimet e tjera administrative paraqiten si me poshte:

	<u>2019</u> <u>ne LEK</u>	<u>2018</u> <u>ne LEK</u>
Blerje te pastokueshme		55,575
Blerje karburanti	1,301,454	831,746
Blerje /shpenzime te tjera		34,646
Qira	280,000	160,000
Mirembajtje dhe rparime	410,330	318,382
Sigurime	192,770	58,900
Te tjera	501,784	121,578
Sherbim ruajtje	30,794	38,322
Shpenzime kancelarie		22,775
Sherbime financiare	420,000	120,000
Shpenzime certifikimi		6,315
Transferime, udhetim, dieta	193,058	153,646
Shpz postare e telekom.	103,625	233,134
Transporte per blerje	391,150	638,806
Per personelin		46,131
Sherbime bankare	183,132	163,950
talime, taksa mbi porositë		45,424
Sherbim doganor	58,625	61,283
Akciza		34,034
Taksa dhe tarifa vendore	111,000	101,000
Shpenzime per pritje dhe	393,290	44,750
Gjoha dhe demshperblime	232,175	98,674
<b>Total</b>	<b><u>4,803,187</u></b>	<b><u>3,387,072</u></b>

#### 20-21. TE ARDHURA DHE SHPENZIME FINANCIARE

Te ardhurat dhe shpenzimet financiare jane paraqitur neto ne pasqyren e rezultatit. Ato perbehen si me poshte:

	<u>2019</u> <u>ne LEK</u>	<u>2018</u> <u>ne LEK</u>
Te ardhura dhe shpenzime financiare nga interesi		30
Fitime nga kursi i kembimit	1,242,620	2,602,241
(Humbje) nga kursi i kembimit	(1,578,409)	(3,126,155)
<b>Total</b>	<b><u>-335,789</u></b>	<b><u>-523,884</u></b>

#### 22. REZULTATI TATIMOR

Fitim (humbja)neto e vitit financiar, l paraqitur ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve detajohet si me poshte:

	<u>2019</u> <u>ne LEK</u>	<u>2018</u> <u>ne LEK</u>
<b>Rezultati tatimor</b>	<b>Vlera ne leke</b>	<b>Vlera ne leke</b>
Fitimi/(Humbja) para tatimit	1,067,597	5,614,893
Shpenzime te panjohura	4,309,069	98,674
Humbja e mbartur		0
Fitimi fiskal		5,713,567
Tatim fitimi (15 %)	(806,500)	(857,035)
<b>Fitimi/(Humbja) Neto</b>	<b><u>4,570,166</u></b>	<b><u>4,757,868</u></b>

Perqindja e tatimit mbi fitimin per vitin 2019 sipas legjislacionit fiskal shqiptar është 15%.

Hartoi

Merita Thoma

Administrator

Hysni YMERI